cham uel monacha ad monachum secreto ad collocutionem. non cubet monachus in muliebri monasterio neque cum monacha singulariter conuiuetur. et quando necessaria uitae a uirorum parte ad regulares deferuntur, extra portam haec suscipiat abbatissa monasterii feminarum cum quadam uetula monacha. porro si contigerit et ali-
5 quam propinquam suam uidere uoluerit monachus, in praesentia abbatissae huic confabuletur per modica et compendiosa uerba et in breui ab ea discedat.

XXI.

PL 129, 488

Quod non oporteat monachos deserere propria monasteria et in alia transire

Non oportere monachum uel monacham monasterium proprium relinquere et ad
10 alia proficisci. quodsi contigerit hoc, recipi hunc hospitio necesse est, assumi autem La.-Co. 615
eum sine uoluntate abbatis eius non conuenit.

XXII.

Quod oporteat cum gratiarum actione et omni parcitate ac reuerentia monachos, si
contigerit, cum feminis manducare

15 Deo quidem totum committere et non propriis uoluntatibus deseruire magna res est.
sive enim manducatis sive bibitis, diuinus apostolus dicit, *omnia in gloriam dei facite*.
Christus ergo deus noster in euangeliis suis initia peccatorum recidere preecepit; non
enim moechia tantum ab eo inhibetur, sed et motio cogitationis ad moechiae com-
missum damnatur dicente eo: *qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam* Rom. 691
20 *moechatus est eam in corde suo*. hinc ergo edocti cogitationes debemus mundare.
nam etsi *omnia licent, sed non omnia expedient*, ut ex apostolica uoce docemur.
necessarium ergo est omni homini manducare, ut uiuat. et quidem inter eos quibus
uita est nuptiarum et natorum atque laicalis affectus, manducare uiros et mulieres
simul nulli detractioni patet, tantum ut ei qui dat escam gratias agant et non ab eis
25 per quasdam thymelicas uoluptates satanae imago cantibus citharisque ac meretriciis

9-11 = Coll. Caes. IX 55 f. 82^r

P VE 9-11 = Coll. Caes.

1 cubat *Iuo* *decr.* 2 singulariter cum monacha *ed. Rom.** 3 deferuntur + monachas *Iuo* *decr.* 4 et] ut F *Iuo* *decr.*
edd., sed cf. gr. 8 transire in alia E *edd.* 9 oportet *Coll. Caes.* 10 hoc om. *Coll. Caes.* | hunc + uel hanc *Coll. Caes.*
11 eum] cum E, om. *Coll. Caes.* | eius om. *Coll. Caes.* 15 committere] omni tempore (*sic!*) P 18 ab eo tantum
*ed. Rom.** 19 concupiscendam P, sed cf. *Vulg.* | eam] *Anast. ex Vulg.*, *ut uidetur* 24 detractione P | agant] cf. gr. T
25 satanae imago] *Anast. pro σατανικῶν intellexit σατᾶν εἰκὼν (Dubielzig) ideoque uerbo εἴτουν neglecto et*
uerbis ab eis et coli uideatur *additis sententiam penitus mutauit* („gr. et non per quasdam thymelicas uoluptates hoc
est satanicas cantilenas citharasque et meretrices inflexiones, quibus“ *ed. Rom.*mg) | cantibus *scripsi coll. gr.*: cantanti-
bus *codd.* | ac] atque E *edd.* | metriciis P

λυγισμάτων· οῖς ἐπέρχεται προφητική ἀρὰ ούτωσὶ λέγουσα· οὐαὶ οἱ μετά κιθάρας καὶ ψαλτηρίου τὸν οἶνον πίνοντες, τὰ δὲ ἔργα κυρίου οὐκ ἐμβλέπουσι καὶ τὰ ἔργα τῶν χειρῶν αὐτοῦ οὐ κατανοοῦσι. καὶ εἰ πώποτε εἴεν τοιοῦτοι ἐν τοῖς χριστιανοῖς, διορθούσθωσαν· εἰ δὲ μή γε, κρατείτωσαν ἐπ’ αὐτοῖς τὰ παρὰ τῶν πρὸ ἡμῶν κανονικῶς ἐκδοθέντα. οῖς δὲ ὁ βίος ἐστὶν ἡσύχιος καὶ μονότροπος, ὡς συνταξαμένοις κυ-
Ha. ιοι ρίῳ τῷ θεῷ ζυγὸν μονήρη ἄραι, καθίσαι τε κατὰ μόνας καὶ σιωπῆσαι. ἀλλὰ μὴν καὶ τοῖς ιερατικὸν ἐκλεξαμένοις βίον οὐδὲ ὅλως ἔξεστι κατ’ ἴδιαν γυναιξὶ συνεσθίειν, εἰ μή πω μετά τινων θεοφόβων καὶ εὐλαβῶν ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν, ἵνα καὶ αὐτὴ ἡ συνεστίασις πρὸς κατόρθωσιν πνευματικὴν ἀπάγῃ· καὶ ἐπὶ συγγενῶν δὲ τὸ αὐτὸ ποιείτω. εἰ δὲ καὶ αὐθις ἐν ὁδοιπορίᾳ συμβῇ τὰ τῆς ἀναγκαίας χρείας μὴ ἐπιφέρεσθαι ιο μοναχὸν ἥ ιερατικὸν ἄνδρα καὶ διὰ τὸ ἀναγκαῖον καταλῦσαι βούλεται εἴτε ἐν πανδοχείῳ ἥ καὶ ἐν οἰκῷ τινός, ἀδειαν ἔχειν αὐτὸν τοῦτο ποιεῖν, ὡς τῆς χρείας κατεπειγούσης.

1-3 cf. Is. 5,11-12 6 cf. Thren. (Lam.) 3,27-28

10-13 cf. Can. ap. 54, Synag. tit. 30,3 (= Jo. I 2 p. 37), Metzger III p. 296

(H)V T (M) Can (= Ba Ms Vl Val Cl Pr La Mn Tr)

1 λιγυσμάτων Vl Tr λιγυσμάτων Val^{ac} | ἡ ante προφητικὴ add. Tr 2 πίνουσιν Ba Ms (ex Sept.) | καὶ + εἰς V Mn 3 που ποτὲ Tr ed.Rom.* 5 οἶς] ὡς Tr | ὡς συνταξαμένοις] ὡς συνταξαμένος V Cl Pr Mn ὡς συνταξαμένος La Tr 6 καθίσεται (καθήσεται Tr) κατὰ ... σιωπῆσει V Cl Pr La Mn Tr (ex Sept., ut uidetur) | καθίσαι τε] καθήσεται καὶ Ba καθῆσαι τέ Ms | κατὰ μόνας om. T edd. (cf. lat.) 7 γυναικὶ V 8 πω] που ed.Rom.* | καὶ] ἥ καὶ Ms ἥ Val 9-10 ποιείσθω ed.Rom.* (ex lat., ut uidetur) 11 ἥ] ἥ καὶ Ba Ms Val Cl Pr καὶ Vl | βούλεται om. T (cf. lat.) 12 ἥ καὶ] ἥ V La Mn εἴτε Tr 12-13 κατεπειγούσης + μόνον μετ’ εὐλαβείας Tr („al. cod. addit. μόνον ἔστω μετ’ εὐλαβείας“ ed.Rom.^{mg})

contortionibus coli uideatur; quibus superueniet prophetica maledictio quae ita dicit:
 Vae qui cum cithara et psalterio uinum bibunt, opera autem domini non intuentur et
 opera manuum eius non intellegunt! et si usquam fuerint inter christianos huiusmo-
 di, corrigantur; sin autem, obtineantur super eis quae sunt ante nos regulariter edita.
 5 quibus autem uita est solitaria et unius moris, ut eis uidelicet est qui domino deo
 iugum se singulare tollere spondent, sedere et tacere conuenit. sed et his qui sacram Ha. 502
 elegerunt uitam nullo modo licet secreto cum mulieribus conuiuari, nisi forte cum
 quibusdam deum timentibus et reuerendis uiris uel etiam mulieribus, quatinus et ipsa
 conuiuatio ad directionem spiritalem proficiat; et inter consanguineos quoque id-
 10 ipsum efficiatur. rursusque si contigerit in itinere monachum uel sacram uirum
 non circumferre quae uictui oportuna sunt et propter necessitatem diuertere siue in
 xenodochium siue in domum alicuius, licentiam habebit hoc faciendi, tanquam ur-
 gente necessitate.

 PVE

2-3 Vae – intellegunt] *Anast. uerit ex gr.; cf. etiam Vet. Lat. (Beuron) Is. 5,11-12* 2 cythara V citera E 3 intelligunt E *edd.* 4 obtineant *ed. Rom.** 5 uita – moris] uita est quieta et solitaria *ed. Rom. mg* | est² om. *ed. Rom.** | qui domino deo] quid non deo E qui domini F² *edd.* 6 sedere et tacere] *cf. gr. T* 7 elegere *ed. Rom.** 11 opportuna *ed. Rom.**

INHALT

| | |
|--|------|
| EINLEITUNG | VII |
| Verzeichnis der abgekürzt zitierten Literatur | XXI |
| CONSPECTVS SIGLORVM ET EDITIONVM | XXVI |
| ACTIO SEXTA | 600 |
| REFVTATIO DEFINITIONIS SYNODI HIERIAE | |
| TOMVS I | 602 |
| TOMVS II | 624 |
| TOMVS III | 652 |
| TOMVS IV | 676 |
| TOMVS V | 706 |
| TOMVS VI | 748 |
| ACTIO SEPTIMA | 794 |
| DEFINITIO FIDEI | 820 |
| SVBSCRIPTIONES | 828 |
| ANATHEMATA ET ACCLAMATIONES | 852 |
| TARASII ET SYNODI EPISTVLA AD IMPERATORES | 858 |
| SYNODI EPISTVLA AD CLERVVM CONSTANTINOPOLITANVM | 870 |
| EPIPHANII SERMO LAVDATORIVS | 878 |
| CANONES | 898 |
| TARASII EPISTVLA I AD HADRIANVM PAPAM | 926 |
| TARASII EPISTVLA II AD HADRIANVM PAPAM | 932 |
| TARASII EPISTVLA AD IOHANNEM PRESBYTERVM | 946 |
| APPENDIX GRAECA | |
| QVOMODO INTELLIGENDVM SIT DEI NOMEN ESSE INCOMMVNICABILE | 959 |
| TARASII EPISTVLA AD EPISCOPOS SICILIAE | 963 |
| ACTIO OCTAVA QVAE DICITVR | 967 |
| ADDENDA ET CORRIGENDA AD PARTES I-II | 971 |
| INDICES AD PARTES I-III | 975 |